
 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 7                                                                                                                         18.01.2024г.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  18.01.2024г.                          р. п. Залари                                        № 24 

 

 

Об утверждении муниципальной  программы «О гражданской обороне и защите населения и территорий 

Заларинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2026 годы» в новой редакции 

 

В целях выполнения мероприятий гражданской обороны, проведения аварийно-спасательных работ,  

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, развитие спасательных служб муниципального 

образования «Заларинский район», развитие Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 

образования «Заларинский район», руководствуясь   Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь постановлением  администрации муниципального образования «Заларинский 

район» «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Заларинский район» от 13 января 2020 года  № 4,  руководствуясь 

статьями 22, 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального 

образования «Заларинский район»  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Муниципальную программу «О гражданской обороне и защите населения и территорий 

Заларинского района  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2026 годы», изложить в новой 

редакции. 

2.  Постановление Главы администрации МО «Заларинский район» от 25.10.2023г. № 529 «Об 

утверждении муниципальной программы «О гражданской обороне и защите населения и территорий 

Заларинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2026 годы» – отменить. 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Мэрия» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет 

свое действие с 01.01.2024 года.  

5. Контроль исполнения настоящего оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 



2 
 
 

Муниципальная программа 

«О гражданской обороне и защите населения и территорий Заларинского района  от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2021 - 2026 годы» 

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы О гражданской обороне и защите населения и территорий 

Заларинского района  от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2021 - 2026 годы 

Основания для разработки  - Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне». 

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера». 

- Федеральный закон от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

- Постановление  администрации МО «Заларинский район» от 

13.01.2020г.  № 4 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район». 

Заказчик – координатор программы Администрация    муниципального образования «Заларинский 

район»;  

МКУ КУМИ МО «Заларинский район» 

Исполнители Программы                               Администрация    муниципального образования «Заларинский 

район», отдел ГО и ЧС   администрации МО «Заларинский 

район», Комитет по образованию администрации 

муниципального образования «Заларинский район», Комитет по 

управлению муниципальным имуществом муниципального 

образования «Заларинский район» 

Цель программы Организация и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, повышение уровня защиты населения и территории 

Заларинского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и безопасности людей на водных 

объектах.  

Задачи программы Задача 1: 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Задача 2:                                                                                     

Создание условий и обеспечение информирования населения (в 

том числе неработающего) об опасностях, возникающих 

вследствие военных конфликтов, ЧС природного и техногенного 

характера. 

Задача 3:                                                                    

 Проведение  работ по обнаружению районов, подвергшихся 

радиоактивному    заражению  в случае возникновения 

опасности, при  ведении военных действий или вследствие   этих 

действий.  

Задача 4: 

Модернизация системы оповещения населения.                                                                                

Задача 5: 

Защита органов дыхания участников служб гражданской 

обороны,  в случае возникновения опасности при ведении 

военных    действий или вследствие этих действий, а так же  

вследствие чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 

характера.                                                                                       

Задача 6: 

Проведение учений и тренировок, подготовка председателей 

комиссий по чрезвычайным ситуациям, уполномоченных 

работников соответствующего звена территориальной 



3 
 

подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Задача 7: 

Оснащение и содержание ЕДДС, развитие и организация 

эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112»., Оснащение 

отдела ГО и ЧС  

Задача 8:  

Обеспечение пожарной безопасности в здании администрации 

муниципального образования «Заларинский район». 

Целевые показатели (индикаторы) Доля населения, информированного об опасностях, 

возникающих вследствие военных конфликтов, ЧС природного 

и техногенного характера, от численности населения 

муниципальных образований Заларинского района; 

Обеспеченность муниципального образования «Заларинский 

район» материальными  ресурсами для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (из расчета пострадавшего населения 50 

человек на 10 суток). Обновление, дополнение, хранение и 

восполнение материальных ресурсов. 

Изготовление и размещение информационных материалов в 

СМИ; 

Изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов;  

Соответствие требованиям обеспечения безопасности в здании 

администрации муниципального образования «Заларинский 

район»; 

Соответствие с правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации. 

 

Сроки  и этапы реализации Программы 2021 - 2026 гг. 

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования программы:   11 007,8 т.р. 

в том числе:  

2021г. -  248,3т.р. 

2022 г. - 9395,4 т.р. 

2023 г. – 1 364,1 т.р. 

2024 г. – 2 490,5 т.р. 

2025 г. - 0,0 т.р. 

2026 г. - 0,0 т.р. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы                                 

1. Готовность всех категорий населения к действиям в 

случае возникновения опасностей, возникающих вследствие 

военных конфликтов, чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.  

2. Доля населения, информированного об опасностях, 

возникающих вследствие военных конфликтов, ЧС природного 

и техногенного характера, от численности населения 

муниципальных образований Заларинского района составит  

78,3%;  

3. Обеспечение служб ГО района  средствами 

индивидуальной защиты, медицинскими средствами защиты,  

контроля и  обнаружения зон заражения на; 

4. Выполнение требований обеспечения безопасности в 

здании администрации муниципального образования 

«Заларинский район». 

5. Повышение уровня защиты населения и территории 

Заларинского района от чрезвычайных ситуаций и безопасности 

людей на водных объектах 

6. Приобретение средств индивидуальной защиты, 

индивидуальных аптечек, изготовление и распространение 

памяток, листовок, плакатов, информационных материалов в 

СМИ, обучение.  

7. Обеспечение деятельности ЕДДС. 

8. Оснащение и содержание ЕДДС, развитие и 

организация эксплуатации системы обеспечения вызова 



4 
 

экстренных оперативных служб по единому номеру 

«112»., Оснащение отдела ГО и ЧС 

1. Характеристика проблемы, на  решение которой 

направлена программа 

        

      Федеральный закон Российской Федерации № 28-ФЗ от 12.08.1998 года «О гражданской обороне» дает 

понятие гражданской обороны и определяет обязанности муниципальных образований по ведению 

гражданской обороны в пределах своих границ. 

   Гражданская оборона – система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, 

материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайной 

ситуации природного и техногенного характера. 

   Органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципальных образований: 

проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализуют планы гражданской обороны и 

защиты населения; 

проводят подготовку и обеспечение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий; 

поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об 

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные 

сооружения и другие объекты гражданской обороны; 

проводят мероприятия по подготовке к приему эвакуируемого населения, материальных и культурных 

ценностей; 

проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в 

военное время; 

создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств, средств 

индивидуальной защиты и иных средств. 

    Необходимость разработки и реализации программы обусловлена имеющимися проблемами в реализации 

Закона о гражданской обороне, в администрации МО «Заларинский район»: отсутствие индивидуальных 

средств защиты, как у работников администрации, так и у работников комитета по культуре и образования, 

членов эвакоприёмной комиссии, членов промежуточных пунктов эвакуации №1 и №2, членов 

разведгруппы, отсутствие приборов разведки, которыми оснащаются разведывательные группы для 

обозначения районов подвергшихся заражению. 

Основу реализации мероприятий гражданской обороны составляет финансирование из местного бюджета. 

     Решение существующих проблем в области гражданской обороны невозможно без осуществления 

финансирования администрацией муниципального образования «Заларинский район». Вопросы могут быть 

сняты посредством реализации муниципальной целевой программы при условии осуществления должного 

контроля над ходом ее реализации. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района 

в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения относятся: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района; 

-организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, 

защита населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;  

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 

жизни и здоровья. 

Таким образом, в соответствии с требованиями законодательства перед органами местного 

самоуправления стоит задача по реализации комплекса мероприятий правового, организационного и 

технического характера, имеющих конечную целью минимизировать риски возникновения чрезвычайных 

ситуаций, повысить безопасность проживающего в районе населения и обеспечение сохранности 

материальных средств. 

Чрезвычайная ситуация – это обстановка, сложившаяся в результате опасного происшествия или 

стихийного бедствия, которое повлечет за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью, окружающей 

природной среде.  

На территории Заларинского района существует опасность возникновения чрезвычайных ситуаций: 

1) природного характера, связанных с опасными природными явлениями (похолодания до -30
о
С и 



5 
 
ниже, сильный ветер, снегопады, наводнения); 

2) техногенного характера (пожары, транспортные аварии, аварии на коммунальных системах, 

связанные с прогрессирующим износом основных фондов в системах жизнеобеспечения жилого сектора и 

на объектах социальной сферы, а также в случае снижения технологической и производственной 

дисциплины, пренебрежения правилами безопасности).  

3) биогенного характера (эпидемии, вызванные природно-очаговыми заболеваниями, эпизоотии, 

связанные с переносом возбудителей мигрирующими животными и птицами). 

В целях поддержания сил и средств Заларинского звена ТП РСЧС в постоянной готовности, согласно 

Плану основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

организовано проведение учебных мероприятий.  

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер позволит 

снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал, придаст больше уверенности 

жителям района в своей безопасности и защищенности. 

 

2. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов реализации, а также 

целевых показателей 

         Цель Программы: Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, повышение 

уровня защиты населения и территории Заларинского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и безопасности людей на водных объектах. 

      Задачи Программы:   

Задача 1: 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Задача 2:                                                                                     

Создание условий и обеспечение информирования населения (в том числе неработающего) об опасностях, 

возникающих вследствие военных конфликтов, ЧС природного и техногенного характера. 

Задача 3:                                                                    

 Проведение  работ по обнаружению районов, подвергшихся радиоактивному    заражению  в случае 

возникновения опасности, при  ведении военных действий или вследствие   этих действий.  

Задача 4: 

Модернизация системы оповещения населения.                                                                                

Задача 5: 

Защита органов дыхания участников служб гражданской обороны,  в случае возникновения опасности при 

ведении военных    действий или вследствие этих действий, а так же  вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного и  техногенного характера.                                                                                       

Задача 6: 

Проведение учений и тренировок, подготовка председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, 

уполномоченных работников соответствующего звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Задача 7: 

Оснащение и содержание ЕДДС, развитие и организация эксплуатации системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112»., Оснащение отдела ГО и ЧС  

Задача 8:  

Обеспечение пожарной безопасности в здании администрации муниципального образования «Заларинский 

район». 

 

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 

 

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых 

значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

- Модернизация и техническое обслуживание системы оповещения населения об угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

- Приобретение средств индивидуальной защиты. 

- Приобретение индивидуальных аптечек АИ-2.  

- Изготовление и распространение памяток, листовок, плакатов.  

- Изготовление и размещение информационных материалов в СМИ. 

- Обучение и подготовка председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям и уполномоченных 

работников соответствующего звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных. 

- Организация мероприятий по повышению уровня подготовки специалистов, руководящего состава 



6 
 
и населения к действиям при возникновении пожаров и чрезвычайных ситуаций. 

- Обеспечение пожарной безопасности в здании администрации муниципального образования 

«Заларинский район». 

- Проведение учений и тренировок.  

- Оснащение и содержание ЕДДС, развитие и организация эксплуатации системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112». 

- Обеспечение муниципального образования «Заларинский район» материальными ресурсами для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (из расчета пострадавшего населения 50 человек на 10 суток). 

Создание, хранение и восполнение материальных ресурсов. 

 

4. Механизм реализации, организация управления и 

контроль над ходом реализации программы 

 

    Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с решением Думы МО «Заларинский 

район» о бюджете МО «Заларинский район» на соответствующий финансовый год. 

          Исполнитель Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки 

реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

Исполнителем  Программы выполняются следующие основные задачи: 

Задача 1: 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Задача 2:                                                                                     

Создание условий и обеспечение информирования населения (в том числе неработающего) об опасностях, 

возникающих вследствие военных конфликтов, ЧС природного и техногенного характера. 

Задача 3:                                                                    

 Проведение  работ по обнаружению районов, подвергшихся радиоактивному    заражению  в случае 

возникновения опасности, при  ведении военных действий или вследствие   этих действий.  

Задача 4: 

Модернизация системы оповещения населения.                                                                                

Задача 5: 

Защита органов дыхания участников служб гражданской обороны,  в случае возникновения опасности при 

ведении военных    действий или вследствие этих действий, а так же  вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного и  техногенного характера.                                                                                       

Задача 6: 

Проведение учений и тренировок, подготовка председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, 

уполномоченных работников соответствующего звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Задача 7: 

Оснащение и содержание ЕДДС, развитие и организация эксплуатации системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112»., Оснащение отдела ГО и ЧС  

Задача 8:  

Обеспечение пожарной безопасности в здании администрации муниципального образования «Заларинский 

район». 

 

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя 

механизм управления Программой и механизм взаимодействия заказчика - координатора 

Программы с исполнителями 

и соисполнителями Программы 

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Заларинский район» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального 

образования «Заларинский район» и средств бюджета Иркутской области. 

Администрация муниципального образования «Заларинский район»: 

1) организует реализацию мероприятий Программы; 

2) отслеживает и координирует объемы финансирования Программы, составляет проекты бюджетных 

заявок; 

Контролирует ход реализации Программы и обобщает результаты: 

- Администрация муниципального образования «Заларинский район»; 

6.Оценка социально-экономической эффективности программы 

          В результате приобретения и установки систем оповещения населения, полного программного и 

аппаратного сопряжения новых оконечных устройств с РАСЦО Иркутской области позволило увеличить до 

78,3%.  В результате приобретения указанных приборов и средств защиты произойдет 78,3% 

укомплектованность работников социальной сферы, руководителей служб созданных в администрации МО 



7 
 
«Заларинский район». Выполнение поставленных задач по защите населения и территорий муниципального 

образования «Заларинский район» от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера приведет 

к снижению потерь материальных, финансовых, технических и людских ресурсов при возникновении 

чрезвычайных ситуаций.  

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате реализации 

Программы, указаны в Приложении № 1. 

 

 

Начальник отдела ГО и ЧС 

администрации МО «Заларинский район»                                И.С. Ягомост 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

от ______________ № _____ 

 

Объем финансирование муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

 Наименование целевого показателя   

(индикатора)  

 Ед. 

изм. 

   Объем финансирования 

    до     

реализации 

Программ

ы  

в результате  

реализации   

Программы   

в том числе по годам: 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0
2
6

 

1 Приобретение средств индивидуальной 

защиты. 

 

ед. 0 60 

0
 

0
 

0
 

2
0

,0
 

2
0
 

2
0
 

2 Приобретение индивидуальных аптечек 

АИ-2 

ед. 0 15 

0
 

0
 

0
 

5
,0

 

5
,0

 

5
,0

 

3 Изготовление и распространение 

памяток, листовок, плакатов,  

Изготовление и размещение 

информационных материалов в СМИ 

шт. 0 1000/15 

1
0

,0
 

1
0
,0

 

1
0
,0

 

1
0
,0

 

1
0
,0

 

1
0
,0

 
4 Обучение и подготовка председателей 

комиссий, специалистов по 

чрезвычайным ситуациям и 

уполномоченных работников 

соответствующего звена 

территориальной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных 

чел. 3 10 

2
0

,0
 

 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

2
0

,0
 

5 Модернизация и обслуживание системы 

оповещения населения об угрозе или 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

шт  15 

 

9
3

8
5

,4
 

1
3

3
4

,0
 

1
8

5
1

,4
 

  

6 Хранение и восполнение резервов 

материальных ресурсов. 

   

2
1

8
,3

 

0
 

0
 

1
2

0
,0

 

  



8 
 

7 Обеспечение пожарной безопасности в 

здании администрации муниципального 

образования «Заларинский район». 

      

1
0

,0
 

  

8 Оснащение и содержание ЕДДС, 

развитие и организация эксплуатации 

системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру 

«112»., Оснащение отдела ГО и ЧС 

  

    

4
5

3
,6

 

3
0

,0
 

3
0

,0
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

от ______________ № _____ 

 

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате 

реализации Программы 
 

№ 

п/п 

 Наименование целевого показателя   

(индикатора)  

 Ед. 

изм. 

   Значение целевого показателя (индикатора)     

    до     

реализации 

Программ

ы  

в результате  

реализации   

Программы   

в том числе по годам: 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0
2
6

 

1 Приобретение средств индивидуальной 

защиты. 

 

ед. 0 60 

0
 

0
 

0
 

2
0
 

2
0
 

2
0
 

2 Приобретение индивидуальных аптечек 

АИ-2 

ед. 0 15 

0
 

0
 

0
 

5
 

5
 

5
 

3 Изготовление и распространение 

памяток, листовок, плакатов,  

Изготовление и размещение 

информационных материалов в СМИ 

шт. 0 1000/15 

1
0

0
/3

 

1
5

0
/3

 

2
0

0
/3

 

2
0

0
/3

 

2
0

0
/3

 

2
0

0
/3

 

4 Обучение и подготовка председателей 

комиссий, специалистов по 

чрезвычайным ситуациям и 

уполномоченных работников 

соответствующего звена 

территориальной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных 

чел. 3 10 

2
  2
 

2
 

2
 

2
 

5 Модернизация и обслуживание системы 

оповещения населения об угрозе или 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

шт   

 

 15    



9 
 

6 Хранение и восполнение резервов 

материальных ресурсов. 

      

 

  

7 Обеспечение пожарной безопасности в 

здании администрации муниципального 

образования «Заларинский район». 

      

 

  

8 Оснащение и содержание ЕДДС, 

развитие и организация эксплуатации 

системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру 

«112». 

      

 

  

 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  18.01.2024г.                          р. п. Залари                                        № 25 

 

 

О создании Комиссии по обследованию жилых помещений участников Специальной военной операции, 

имеющих инвалидность, с целью определения необходимости адаптации жилых помещений под 

индивидуальные потребности   

 

В целях адаптации под индивидуальные потребности жилых помещений участников Специальной 

военной операции, являющихся инвалидами, в соответствии с Указом Президента РФ от 03.04.2023 № 232 

«О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники 

Отечества», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», 

администрация муниципального образования «Заларинский район»  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1. Создать Комиссию по обследованию жилых помещений участников Специальной военной 

операции, имеющих инвалидность, с целью определения необходимости адаптации жилых помещений под 

индивидуальные потребности  (далее – Комиссия) в следующем составе: 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ: 

Мисюра Василий Федорович, первый заместитель главы администрации муниципального 

образования «Заларинский район». 

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ: 

Работько Олеся Александровна, начальник организационного отдела администрации 

муниципального образования «Заларинский район». 

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 

Воронина Любовь Юрьевна, заместитель главы администрации муниципального образования 

«Заларинский район» по социальным вопросам; 

Соколова Минюра Григорьевна, руководитель аппарата администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Ягомост Екатерина Сергеевна, начальник юридического отдела администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Доманин Максим Михайлович, начальник отдела по строительству, 

архитектуре и дорожному хозяйству администрации муниципального образования «Заларинский район»; 



10 
 

Дятлова Наталья Николаевна, председатель муниципального казенного учреждения Комитет по 

управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Заларинский район»; 

главы городских и сельских поселений Заларинского района Иркутской области (по 

согласованию); 

Саврасова Муслима Хасановна, главный врач Областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Заларинская районная больница» (по согласованию); 

Орлова Наталья Владимировна, директор областного государственного бюджетного учреждения 

«Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Заларинскому району» (по 

согласованию).  

2. Поручить Комиссии организовать на территории муниципального образования «Заларинский 

район» проведение обследование жилых помещений участников Специальной военной операции, имеющих 

инвалидность и нуждающихся в помощи, с одновременным формированием списка (объема) необходимых 

средств для адаптации жилого помещения.    

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листе 

«Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра Василия Федоровича. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                           В.В. Самойлович 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  18.01.2024г.                          р. п. Залари                                        № 26 

 

Об утверждении муниципальной программы  «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы» 

 

  В соответствии с постановлением администрации муниципального  образования  «Заларинский район» от 

13.01.2020 № 4 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Заларинский район»,  руководствуясь статьями 22 и 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить  прилагаемую муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в 

муниципальном образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы». 

2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 20.01.2023 № 19 «Об утверждении муниципальной программы  «Улучшение условий и охраны 

труда в муниципальном образовании «Заларинский район» на 2023-2025 годы». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Мэрия» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации 

муниципального образования «Заларинский район» Мисюра Василия Фёдоровича. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования  «Заларинский район»                                     В.В. Самойлович 

 



11 
 
 

 

 

                                                                                                       Приложение№1 

к постановлению администрации МО «Заларинский район» 

от  18 .01 .2024 г. №26       

 

 

 

Муниципальная программа 

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Заларинский район» на 2024 - 2026 

гг.» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании 

«Заларинский район» на 2024 -2026 гг.» 

Правовые основания 

для разработки 

программы 

 1.Трудовой кодекс Российской Федерации. 

2.Закон Иркутской области от 23.07.2008 года № 58-оз  

«Об охране труда в Иркутской области» 

3.Устав муниципального образования «Заларинский район». 

4.Постановление администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

13.01.2020 г. № 4 «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования и 

реализации муниципальных программ муниципального образования «Заларинский район». 

Заказчик   

программы 

Администрация муниципального образования «Заларинский район». 

Координатор 

программы 

Комитет по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский 

район». 

Исполнители 

программы 

Консультант по охране труда 

Цель программы Улучшение условий и охраны труда у работодателей, расположенных на территории 

Заларинского района и как следствие, снижение уровня производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости 

Задачи программы 

 

1. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.  

Целевые показатели 

(индикаторы) 

 

1. Численность пострадавших при несчастных случаях на производстве с утратой 

трудоспособности на один рабочий  день           и более и со смертельным исходом в расчете на 1 

000 работающих.  

 

2. Количество рабоих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (по данным 

федеральной государственной информационной системы учета результатов специальной оценки 

условий труда (далее - ФГИС СОУТ) нарастающим итогом. 

   
 

Срок реализации 

программы 

2024-2026 гг. 

Объёмы и источники 

финансирования 

Областной бюджет  

(тыс. руб.) 

Местный бюджет 

(тыс. руб.) 

Итого 

(тыс. руб.) 



12 
 

программы  2024 год – 1114,8 

2025 год –1114,8  

2026 год – 1114,8 

2024 год-55,0 

2025 год-55,0 

2026 год-55,0 

 

1169,8 

1169,8 

1169,8 

Всего: 3344,4 165,0 3509.4 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

программы 

По итогам реализации программы:  

1. Численность пострадавших при несчастных случаях на производстве с утратой 

трудоспособности на один рабочий день и более и со смертельным исходом в расчете на 1 000 

работающих к 2026 году составит 0 человек .  

2. Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (по 

данным ФГИС СОУТ нарастающим итогом  к 2026 году составит  5102 
 

 

 

 

1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа  

В  муниципальном образовании «Заларинский район» за последние три года на производстве травмировано 

трое  работников. Наиболее высокий производственный травматизм отмечается в промышленности.   

 За последние годы произошло снижение производственного травматизма, как в абсолютном, так и в 

относительном выражении. Однако это снижение не должно создавать иллюзию устойчивого и 

планомерного процесса. Анализ, показывает, что снижение этого показателя в определенной мере 

обусловлено изменением структуры производства, существенным сокращением занятых в травмоопасных 

видах экономической деятельности. Однако коренных положительных сдвигов в состоянии условий и 

охраны труда не произошло.  

 При этом следует отметить, что официальным статистическим наблюдением охвачено лишь около 50 

процентов работников. Кроме того, статистика не учитывает растянутые во времени причинно-

следственные связи вредных производственных факторов с повреждением здоровья трудоспособного 

населения: профессионально обусловленную заболеваемость, снижение иммунитета, ускоренное старение и 

нарушение репродуктивных функций трудящихся, т.е. так называемые скрытые профессиональные риски, 

уровень которых превышает 70 процентов всех рисков наступления случаев утраты здоровья работников 

под воздействием неблагоприятных производственных факторов. Данная ситуация требует принятия 

дополнительных мер по улучшению условий и охраны труда. 

Программа, включая специальную оценку условий труда, направлена на сокращение числа несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, повышение качества рабочих мест и условий 

труда, снижение смертности от предотвратимых причин, увеличение продолжительности жизни и 

улучшение здоровья работающего населения муниципального образования «Заларинский район». 

 

2. Основные цели и задачи программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых 

показателей  

Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. 

 

3. Механизм реализации программы, включающий в себя механизм управления программой и механизм 

взаимодействия заказчика - координатора программы с исполнителями и соисполнителями программы 

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов 

управления процессом реализации программы исходя из ее содержания. 

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляется координатором программы 

– специалистом по охране труда Администрации муниципального образования «Заларинский район», в 

части финансового контроля – председателем Комитета по экономике и финансам администрации 

муниципального образования «Заларинский район». 

Координатор программы несет ответственность за реализацию подпрограммы в целом, осуществляет 

координацию деятельности исполнителей программы по реализации программных мероприятий, а также по 

целевому и эффективному расходованию бюджетных средств, разрабатывает в пределах своей компетенции 

правовые акты, необходимые для реализации программы. 

Исполнители программы: 

1) формируют бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий программы на 

соответствующий финансовый год; 

2) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы; 

3) разрабатывают перечень и корректируют плановые значения целевых индикаторов и показателей 

результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации программы; 

4) готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий программы 

на очередной финансовый год, предложения по реализации программы, уточняют расходы по мероприятиям 

программы; 



13 
 
5) несут ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий 

программы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

6) организуют размещение в электронном виде информации о ходе и результатах реализации программы; 

7) осуществляют иные полномочия в рамках своей компетенции. 

Реализация мероприятий программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

4. Оценка социально-экономической эффективности программы. 

Таблица № 2 

N 

п/п 

 

 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

 

 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя (индикатора) 

до 

реализации 

программы 

в результате 

реализации 

программы 

 

 

в том числе по годам: 

 

 

2024 

 

 

2025 

 

 

2026 

 

1. 

Повышение уровня 

проведения специальной 

оценки условий труда  

 

 

% 

 

 

51 

 

 

100 

 

 

 

91 

 

 

97 

 

 

100 

 

2. 

Снижения 

производственного 

травматизма 

 

ед. 

 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

Мероприятия программы носят в основном организационно-управленческий характер и направлены более 

на достижение социальной эффективности, нежели экономической. Социальный эффект от реализации 

программы будет проявляться прежде всего в сохранении жизни, здоровья, повышении работоспособности 

и социальной защищенности работников, сокращении производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости в организациях муниципального образования «Заларинский район», обеспечении 

социальной, медицинской и профессиональной реабилитации лиц, пострадавших от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний. 

 

 

 

5. Ожидаемые результаты. 

 

В результате реализации программы планируется:  

1. Численность пострадавших при несчастных случаях на производстве с утратой трудоспособности на один 

рабочий день и более и со смертельным исходом в расчете на 1 000 работающих к 2025 году составит 1,6 

промилле.  

2. Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда по данным ФГИС 

СОУТ нарастающим итогом  к 2026 году составит  5102. 

 

 

Консультант по охране труда   

администрации  МО «Заларинский район»                          С.Ф. Земляничкин



14 
 

Приложение№1 

к муниципальной программе    

«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании  

«Заларинский район» на 2024 -2026 гг.» 

 

 

 

 

Перечень мероприятий по  улучшению условий и охраны труда  в муниципальном образовании «Заларинский район» 

на 2024-2026 гг. 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Объем финансирования, тыс. руб. Исполнитель 

всего в том числе по годам 

2024 2025 2026  

1.   Задача 1                                                                            Правовое обеспечение охраны труда  

 

1.1. Разработка правовых актов для обеспечения работы 

системы управления охраной труда: положения об 

организации и проведении конкурсов: «Лучший 

специалист по охране труда»; «Лучшая организация 

работы по вопросам охраны труда»; «Лучший уголок 

по охране труда»;   «Об районном  конкурсе детского 

рисунка "Охрана труда глазами детей". 

 

 

 

декабрь 

 

 

 

Не требуется 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Консультант  по  

охране труда 

1.2 Разработка программы улучшения условий и охраны 

труда на 2024-2026гг. 

ежегодно Не требуется  

- 

 

- 

 

- 

Консультант  по  

охране труда 

1.3 Утверждение ежегодного плана проведения  проверок 

соблюдения  трудового законодательства.  

 

ежегодно 

 

Не требуется - - - Консультант  по  

охране труда 

2.   Задача 2                                                            Организационное обеспечение охраны труда  

 

2.1. Организация и подведение  итогов  конкурса:  

«Лучшая организация работы по вопросам охраны 

труда в МО», «Лучший специалист по охране труда», 

«Лучший кабинет по охране труда», «Лучший 

детский рисунок на тему охраны труда». 

Ежегодно 

(февраль-март)   

с местного 

бюджета 

 

 

 

165,0 

 

 

 

55,0 

 

 

 

55,0 

 

 

 

55,0 

Межведомственная 

комиссия по охране 

труда, консультант  по  

охране труда 

2.2   Проведение анализа производственного травматизма, Ежегодно Не требуется    Консультант  по  



15 
 

проф. заболеваемости (февраль) - - - охране труда 

        

 

2.3 Подготовка аналитической информации о 

выполнении переданных областных 

государственных полномочий по управлению 

охраной труда в МО, о состоянии условий и охраны 

труда 

 

 

Ежегодно 

 

 

Не требуется 

   Консультант  по  

охране труда 

 

2.4 

 

Осуществления областных государственных 

полномочий  

  

3344,4 

 

1114,8 

 

1114,8 

 

1114,8 

Администрация    МО 

«Заларинский район» 

 

2.4.1. 

 

Заработная плата специалиста 

  

2391,474 

 

797,158 

 

797,158 

 

797,158 

Администрация МО 

«Заларинский район» 

 

2.4.2. 

 

Отчисления на заработную плату 

  

722,226 

 

240,742 

 

240,742 

 

240,742 

Администрация  МО 

«Заларинский район» 

 

2.4.3. 

 

Приобретение канцелярских товаров, запасных 

частей для оргтехники  

  

105,3 

 

35,1 

 

35,1 

 

35,1 

Администрация МО 

«Заларинский район» 

 

2.4.4. 

 

Приобретение антивируса ,размещение информации 

в СМИ 

  

90,0 

 

30,0 

 

30,0 

 

30,0 

Администрация МО 

«Заларинский район» 

 

2.4.5. 

 

Содержание имущества 

  

2,4 

 

0,8 

 

0,8 

 

0,8 

Администрация МО 

«Заларинский район» 

 

2.4.6. 

 

Услуги связи 

  

24,0 

 

8,0 

 

8,0 

 

8,0 

Администрация МО 

«Заларинский район» 

2.4.7.  Командировочные расходы ,суточные   9,0 3,0 3.0 3,0 Администрация МО 

«Заларинский район» 

 

   3. 

                 

Задача 3                          Профилактические мероприятия по сокращению производственного травматизма  

         и профессиональных заболеваний 

 

3.1 

Разработка мероприятий по улучшению условий и 

охраны труда в МО 

Ежегодно 

(февраль) 

Не 

требуется 

2024г 2025г 2026г  

 

3.2 

 Освещение вопросов условий и охраны труда   в 

СМИ 

Ежеквартально  

с 

госполномочий 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Консультант  по  

охране труда 

 Организация деятельности межведомственной Один раз  Не требуется    Консультант  по  



16 
 

3.3 комиссии по охране труда в квартал - - - охране труда 

 

3.4 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

предупредительных мер производственного 

травматизма и профзаболеваний. 

 

 

ежегодно 

 

Не требуется 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Консультант  по  

охране труда 

  

 4. 

 

Задача 4                                                                         Информационное обеспечение  

 

4.1 

Оказание консультативной,  

методической помощи по охране труда  

организациям 

 

Постоянно 

Не требуется  

- 

 

- 

 

- 

Консультант  по  

охране труда 

 

4.2 

Проведение экспертизы раздела  

«Охрана труда» в коллективных договорах и 

соглашениях по охране труда 

 

По мере  

поступления 

Не требуется  

- 

 

- 

 

- 

Консультант  по  

охране труда 

 

4.3 

Контроль за ходом выполнения мероприятий по 

охране труда, включенных в коллективные договоры 

организаций МО 

 

Постоянно 

Не требуется  

- 

 

- 

 

- 

Консультант  по  

охране труда 

 

ВСЕГО: 
  

3509.4 

 

1169,8 

 

 

1169,8 

 

 

1169,8 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 
Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 
27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 
666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 


